
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI N° 360 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 

  

Institui o processo e o cronograma de 

elaboração do Plano de Gestão 2024 no 

âmbito do Conselho Nacional do 

Ministério Público. 

  

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

no uso das atribuições conferidas pelo art. 130-A, I, § 2º, da Constituição Federal de 1988, com 

fundamento no art. 158 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e 

considerando a Portaria CNMP-PRESI nº 25, de 22 de fevereiro de 2018 e o disposto no 

Processo Administrativo nº 19.00.6200.0005725/2023-77, RESOLVE: 

  

Art. 1º Instituir o processo e o cronograma de elaboração do Plano de Gestão do 

Conselho Nacional do Ministério Público para o ano de 2024 (PG2024), nos termos desta 

Portaria e Anexos. 

  

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

  

Art. 2º O processo de elaboração do Plano de Gestão 2024 no âmbito do Conselho 

Nacional do Ministério Público será conduzido pela Secretaria-Geral (SG) e aprovado pela 

Presidência (PRESI). 

§ 1º São consideradas Unidades Coordenadoras as Secretarias de Gestão Estratégica 

(SGE) e de Planejamento Orçamentário (SPO), às quais compete: 

I – conduzir o processo de elaboração do PG2024; 

II – monitorar o cumprimento do cronograma regulado por esta Portaria; 

III – orientar e esclarecer dúvidas das demais Unidades sobre o processo de 

elaboração; 

IV – demandar e qualificar as informações necessárias; e 

V – elaborar os Relatórios Propositivo, Preliminar e Final. 

§ 2º São consideradas Unidades Intervenientes as Secretarias de Gestão Estratégica 

(SGE), de Administração (SA), de Tecnologia da Informação (STI), de Comunicação Social 

(SECOM) e a Assessoria de Cerimonial (ASCEV), às quais compete: 

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=993044&id_orgao_publicacao=0


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP–PRESI N° 360 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 2/9 

 

 

I – alinhar, analisar e refinar as informações das proposições de projetos e processos 

que as envolvam; e 

II – definir o calendário de atendimento das demandas, conforme sua capacidade de 

execução. 

§ 3º São consideradas Unidades Demandantes todas as unidades administrativas do 

CNMP que proponham projetos e processos para o ano de 2024, nos termos desta Portaria e da 

Portaria CNMP-PRESI nº 25, de 22 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º O processo de elaboração do PG2024 contém cinco fases: 

I – proposição de ações pelas Unidades Demandantes; 

II – alinhamento das proposições com as Unidades Intervenientes; 

III – validação e aprovação das proposições pela Alta Administração; 

IV - apreciação pela Estrutura de Governança; e 

V – divulgação do Plano de Gestão.  

  

CAPÍTULO II 

DAS FASES DO PROCESSO DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO 2023 

   

Seção I 

Da Proposição de Projetos e Processos pelas Unidades Demandantes 

  

  

Art. 4º As Unidades Demandantes deverão propor os projetos e os processos que 

pretendem realizar ao longo do ano de 2024 por meio do preenchimento da ficha de proposição 

de projetos e processos no Sistema PLANOS. 

§ 1º As proposições de projetos e processos deverão observar o Plano Estratégico 

Institucional 2018-2024, o Plano Diretor vigente da Unidade Demandante e o Plano de Gestão 

em execução, caso haja projetos e processos que não se concluam em 2023. 

§ 2º As orientações sobre o preenchimento das informações nos sistemas mencionados 

no caput serão disponibilizadas por meio de manuais, guias ou vídeos a serem elaborados pelas 

Unidades Coordenadoras. 

§ 3º É vedada às Unidades Demandantes a apresentação de valores de projetos ou 

processos orçamentários fora do limite orçamentário previamente concedido (extra limite) na 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP–PRESI N° 360 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 3/9 

 

 

fase “Programação do Plano de Gestão”, sendo permitido apenas criações ou remanejamentos 

de projetos e processos dentro do limite definido, e sem que haja a troca das classes 

orçamentárias de "custeio" para "investimento" e vice-versa. 

§ 4º As ações de contratação constarão no Plano de Gestão das Unidades Demandantes 

conforme o Plano de Contratações Anual 2024, elaborado em abril de 2023, e não precisarão 

ser recadastradas na fase de programação do Plano de Gestão 2024. 

Art. 5º As Unidades Coordenadoras deverão compilar as informações recebidas das 

Unidades Demandantes por meio do preenchimento da ficha de proposição em um Relatório de 

Proposições e enviá-lo às Unidades Intervenientes para análise. 

  

Seção II 

Do Alinhamento das Proposições com as Unidades Intervenientes 

  

Art. 6º De posse do Relatório de Proposições, as Unidades Intervenientes realizarão 

alinhamentos com as Unidades Demandantes, presencial ou virtualmente, buscando garantir a 

viabilidade dos projetos e dos processos, por meio da compatibilização entre a capacidade de 

execução das intervenientes e as necessidades das demandantes. 

Parágrafo único. Após realizar os alinhamentos com as Unidades Demandantes, as 

Unidades Intervenientes deverão consolidar as informações, atualizar o Relatório de 

Proposições e devolvê-lo às unidades Coordenadoras. 

Art. 7º Com base nas informações dos demandantes e das áreas intervenientes, as 

Unidades Coordenadoras deverão elaborar Relatório Preliminar para subsidiar a Secretaria-

Geral na fase de validação. 

  

Seção III 

Da Validação e Aprovação das Proposições pela Alta Administração 

  

Art. 8º De posse do Relatório Preliminar, a Secretaria-Geral, quando julgar necessário, 

realizará reuniões de validação das proposições com os representantes das Unidades 

Demandantes e Intervenientes, com o intuito de analisar a viabilidade de execução dos projetos 

e dos processos e indicar eventuais necessidades de ajustes. 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP–PRESI N° 360 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 4/9 

 

 

Seção IV 

Da Apreciação Pela Estrutura de Governança 

  

Art. 9º Os projetos e os processos aprovados pela Secretaria-Geral serão compilados 

no Relatório Final e submetidos à apreciação do Comitê de Governança Corporativa (CGC), 

nos termos do art. 15, VI, da Portaria CNMP-PRESI nº 203, de 1º de junho de 2023. 

  

Seção V 

Da Divulgação do Plano de Gestão 

  

Art. 10. Os projetos e os processos aprovados pela Secretaria-Geral e apreciados pelo 

CGC comporão o PG2024, a ser publicado em ato normativo específico, divulgado a todas as 

Unidades envolvidas por meio do sistema SEI e da intranet do CNMP. 

Parágrafo único. O ato normativo mencionado no caput definirá o processo de 

alteração e de monitoramento do PG2024, entre outras providências. 

  

CAPÍTULO III 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

  

  

Art. 11. O processo de elaboração do Plano de Gestão 2024 deverá observar o 

cronograma previsto no Anexo I desta Portaria. 

Art. 12. O Plano de Contratações Anual de 2024 consta do Anexo II desta Portaria. 

Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 10 de outubro de 2023. 

  

  

  

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 
  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP–PRESI N° 360 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 5/9 

 

 

  

  
ANEXO I 

Cronograma de Elaboração do Plano de Gestão 2024 
  

Atividade Início Fim 
Abertura do PG2024 20/10/2023 20/10/2023 

Proposição de projetos e processos pelas 

Unidades Demandantes 
23/10/2023 03/11/2023 

Alinhamento das proposições com as Unidades 

Intervenientes 
06/11/2023 17/11/2023 

Preparação do Relatório para Validação 20/11/2023 22/11/2023 
Validação e Aprovação das proposições pela 

Alta Administração 
23/11/2023 01/12/2023 

Preparação da minuta da Portaria do PG2024 04/12/2023 05/12/2023 
Apreciação e Ciência pelo CGC da Minuta do 

Portaria do PG2024 
06/12/2023 08/12/2023 

Publicação da Portaria do Plano de Gestão 2024 11/12/2023 11/12/2023 

  

ANEXO II 
Plano de Contratações Anual de 2024 

  

Unidade Ação 
Prazo de Entrega 

do Termo de 

Referência 

Período de 

Manifestação da 

Prorrogação 
STI Ferramentas JIRA e Confluence   01/01/2024 

BIBLIO 
Código de padronização de livros. 

ISBN 
15/01/2024   

SA/ASSET 
Manutenção de Extintores de 

Incêndio   15/01/2024 

SA/ASSET 
Uniformes para servidores do 

transporte e segurança 
15/01/2024   

SA/COENG 
Manutenção do Software de 

Tarifação da Central Telefônica   15/01/2024 

SA/COGBS Serviço de almoxarifado virtual   15/01/2024 

SA/COGBS Serviço de lanchonete   15/01/2024 

SECOM Serviços gráficos   15/01/2024 

SA/COENG 
Manutenção do terreno para 

construção da nova sede do CNMP 
01/02/2024   

STI 
Serviço de terceirização de 

atendimento ao usuário   01/02/2024 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP–PRESI N° 360 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 6/9 

 

 

Unidade Ação 
Prazo de Entrega 

do Termo de 

Referência 

Período de 

Manifestação da 

Prorrogação 

ASCEV 
Acompanhamento e Gestão 

contratual de empresa especializada 

em serviço de Cerimonialistas 
  15/02/2024 

ASCEV 
Eventos e Fornecimento de 

Refeições para as Sessões Plenárias 

do CNMP 
  15/02/2024 

Comissão de 

Ética - CE 
Semana de Ética 15/02/2024   

SA/COENG Manutenção da Central Telefônica   15/02/2024 

SECOM Clipping   15/02/2024 

SA/ASSET Serviço de Vigilância Patrimonial   01/03/2024 

SECOM 
Contratação de editor multimídia, 

designers, assistente de produção e 

revisor de texto 
  01/03/2024 

SA/ASSET Serviço de motorista terceirizados   15/03/2024 

SA/COENG 
Consultoria técnica elaboração 

projeto sede própria CNMP: 

Paisagismo 
15/03/2024   

SG Ordem do Mérito do CNMP   15/03/2024 

STI 
Canal de Comunicação com a 

internet - 2 
15/03/2024   

STI 
Serviços de Sustentação à 

Infraestrutura e Operações de 

Tecnologia da Informação 
15/03/2024   

BIBLIO Aquisição de livros 01/04/2024   
SA/ASSET Serviço de Brigadista Particular   01/04/2024 

SA/ASSET Serviço de Chaveiro 01/04/2024   

SA/COENG 
Manutenção dos elementos de 

sinalização predial 
01/04/2024   

SA/COGBS 
Serviço de recolhimento de resíduos 

sólidos (orgânico e indiferenciado)   01/04/2024 

SGP 
Aquisição de materiais de higiene e 

proteção 
01/04/2024   

STI Suporte Oracle SGBD 01/04/2024   
SGP Agente de integração   15/04/2024 

SA/COALC 
Contratação do Banco de Dados com 

Levantamento de Preços Praticados 

no Mercado 
  01/05/2024 

SA/COENG 
Manutenção preventiva e corretiva 

do SIAD e do Nobreak Predial   01/05/2024 

SA/COENG Seguro Predial 01/05/2024   



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP–PRESI N° 360 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 7/9 

 

 

Unidade Ação 
Prazo de Entrega 

do Termo de 

Referência 

Período de 

Manifestação da 

Prorrogação 
SA/COGBS Aquisição de coletor óptico / RFID 01/05/2024   

SGP Plataforma EaD   01/05/2024 

ASCEV 

Contratação de empresa 

especializada no agenciamento de 

serviços de apoio e organização de 

eventos 

  15/05/2024 

SA/COENG 
Modernização da infraestrutura 

predial do CNMP 
15/05/2024   

SA/COGBS 
Equipamento e mobiliário de uso 

comum 
15/05/2024   

STI 
Canal de Comunicação com a 

internet - 1 
15/05/2024   

BIBLIO Plataforma de pesquisa jurídica 01/06/2024   

SA/COENG 
Manutenção dos equipamentos do 

Plenário/Auditório   01/06/2024 

SA/COENG Manutenção dos grupos geradores   01/06/2024 

SPR DEGRAVAÇÃO 01/06/2024   

STI 
Suporte da Plataforma de 

virtualização do SGBD (Oracle VM)   01/06/2024 

SA/ASSET Manutenção de CFTV   15/06/2024 

SA/COALC 
Manutenção do sistema de compras e 

contratos   15/06/2024 

SECOM Licenças Adobe   15/06/2024 

STI 
Extensão de garantia e assistência 

técnica da infraestrutura de rede de 

dados 
  15/06/2024 

BIBLIO 
Contratação da plataforma 

LexMagister 
01/07/2024   

BIBLIO 
Manutenção do Open Journal 

Systems (OJS)   01/07/2024 

BIBLIO 
Manutenção do Sistema 

Informatizado da Biblioteca - 

Pergamum 
  01/07/2024 

SA/COGBS Material de consumo 01/07/2024   
SECOM Banco de imagens   01/07/2024 

SECOM Mailing 15/07/2024   

SGP 
Manutenção do sistema de gestão de 

pessoas   15/07/2024 

STI 
Modernização da Infraestrutura 

Tecnológica de Interconexão de 

Rede 
15/07/2024   



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP–PRESI N° 360 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 8/9 

 

 

Unidade Ação 
Prazo de Entrega 

do Termo de 

Referência 

Período de 

Manifestação da 

Prorrogação 

SA/ASSET 
Aquisição de equipamentos de 

Segurança 
01/08/2024   

SA/ASSET TaxiGov   01/08/2024 

SA/COGBS Serviço de dedetização e afins 01/08/2024   
SECOM Fotógrafo   01/08/2024 

STI 
Suporte e atualização de versão dos 

servidores de aplicação Java 

(JBOSS) 
01/08/2024   

SA/COGBS Serviço de garçonaria e copeiragem   15/08/2024 

SECOM Publicidade institucional   15/08/2024 

BIBLIO 
Contratação de consultoria em 

licitações e contratos. 
01/09/2024   

SA/ASSET 
Aquisição Suprimentos Identificação 

Pessoal 
01/09/2024   

SA/COCDP 
Prorrogação do Contrato de Emissão 

de Passagens   01/09/2024 

SA/COENG 
Serviços de telefonia fixa 

nacional/internacional   01/09/2024 

SA/COGBS 
Manutenção do sistema de 

almoxarifado e patrimônio 
01/09/2024   

SA/COGBS 
Serviço de fornecimento de água 

mineral / Locação de bebedouro 
01/09/2024   

SGP 
Contratação do Sistema de edição de 

design de treinamento   01/09/2024 

STI 
Sustentação da solução de 

Salvaguarda e Recuperação de Dados 

Digitais 
  01/09/2024 

STI 
Modernização da Infraestrutura 

Tecnológica de Servidores e 

Armazenamento 
15/09/2024   

SA/ASSET Aquisição de veículos oficiais 01/10/2024   
STI Outsourcing de impressão   01/10/2024 

SA/ASSET 
Seguro da frota de veículos do 

CNMP   01/11/2024 

SECOM 
Criação e manutenção de páginas, 

sítios e portais   01/11/2024 

SA/COGBS 
Serviço de auxiliar administrativo e 

outras categorias   15/11/2024 

SA/COGBS Serviço de limpeza e conservação   15/11/2024 

SGP 
Manutenção do sistema de registro 

biométrico de ponto   15/11/2024 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP–PRESI N° 360 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 9/9 

 

 

Unidade Ação 
Prazo de Entrega 

do Termo de 

Referência 

Período de 

Manifestação da 

Prorrogação 

STI 
Acesso à base de dados da receita 

federal   15/11/2024 

STI 
Fábrica de Desenvolvimento de 

Software   15/11/2024 

STI 
Suporte e atualização de versão da 

plataforma de virtualização 
15/11/2024   

STI Sustentação de Software   15/11/2024 

SA/ASSET 

Administração e Gerenciamento de 

fornecimento de combustíveis e 

Manutenção Veicular (Peças e 

Serviços) 

  01/12/2024 

SA/COENG Manutenção de elevadores   01/12/2024 

STI Subscrições de Business Intelligence 01/12/2024   

ASCEV 

Acompanhamento e Gestão 

contratual de empresa especializada 

em operação de equipamentos de 

áudio e vídeo 

  15/12/2024 

ASCEV 

Acompanhamento e Gestão do 

contrato de empresa especializada 

em agenciamento de hospedagens e 

de serviços de apoio e organização 

de eventos 

  15/12/2024 

STI Certificados Digitais   15/12/2024 

STI 

Suporte à Ferramentas de diagnóstico 

e otimização do SGBD (Oracle 

Tuning Pack e Oracle Diagnostic 

Pack) 

  15/12/2024 

STI 
Suporte e atualização de versão da 

solução de antivírus   15/12/2024 

  

  
 


